DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  97Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 23/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/686637
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 2021/0013-ETICE - Ata de
Registro de Preços nº 2022/22011-ETICE (Lei 8.666/1993)
Partes: Torino Informática LTDA (CNPJ nº 03.619.767/0005-15) e Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Contratação para aquisição de monitores.
Vigência: 25/08/2023 a 25/08/2024
Valor do Contrato: R$ 203.000,00 (duzentos e três mil reais).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 25/08/2023.
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário.

Protocolo: 978784
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 08
Nº do Contrato: 10/2020
Objeto do Contrato: Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização e
Copeiragem no prédio do MPC/PA, com fornecimento de uniformes, mate-
riais e o emprego de equipamentos necessários e adequados à execução
dos serviços.
Valor do Contrato: R$ 187.305,48 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e
cinco reais e quarenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 002/2020
– TJPA (Pregão Eletrônico nº 044/TJPA/2019).
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ/MF nº
05.054.978/0001-50 e Liderança Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ/MF
nº 00.482.840/0001-38.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência e
alteração contratuais.
Valor do Aditamento: R$ 21.061,86 (vinte e um mil, sessenta e um reais e
oitenta e seis centavos)
Data de assinatura: 25/08/2023
Vigência do Aditamento: 01/09/2023 a 31/08/2024
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000 Natureza da Des-
pesa: 33.90.37.00 Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual:
01.500.0000.01.
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas – Secretário.
1º Aditivo: 23/10/2020; R$ 16.284,02 (dezesseis mil e duzentos e oitenta
e quatro reais e dois centavos);
2º Aditivo: 20/01/2021; R$ 16.288,76 (dezesseis mil e duzentos e oitenta
e oito reais e setenta e seis centavos);
3º Aditivo: 26/03/2021; R$ 17.063,73 (dezessete mil, sessenta e três re-
ais e setenta e três centavos).
4º Aditivo: 13/08/2021; R$ 17.063,73 (dezessete mil, sessenta e três re-
ais e setenta e três centavos).
5º Aditivo: 26/03/2021; R$ 17.151,63 (dezessete mil, cento e cinquenta e
um reais e sessenta e três centavos).
6º Aditivo: 25/05/2022; R$ 18.835,69 (dezoito mil, oitocentos e trinta e
cinco reais e sessenta e nove centavos)
7º Aditivo: 01/05/2023; 19.807,30 (dezenove mil, oitocentos e sete reais
e trinta centavos)

Protocolo: 978472
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 445/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/947777;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula
nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/
DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (14 a
17/09/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 24 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 977973
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 446/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/943656,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BEATRIZ ABITBOL DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200279,
09 (nove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 11/07/2022 a
10/07/2023, para o período de 06 a 14/11/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de agosto de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 978351

PORTARIA N° 447/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/957383;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LUIZA RIBEIRO DA FONSECA, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo
o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200262, 25
(vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2022
a 24/03/2023, sendo 09 (nove) dias para o período de 16 a 24/11/2023 e
16 (dezesseis) dias para o período de 05 a 20/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de agosto de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 978431
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 015/2023-MP/PJCASTANHAL
A 5ª Promotora de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de
Castanhal, com fundamentos no art. 31, II da Resolução 007/2019-CPJ-M-
PPA, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SAJ nº
09.2023.00001722-2, que se encontra à disposição na 5ª Promotoria de
Justiça de Castanhal, localizada na Av. Presidente Vargas, 2638 – Bairro
Centro, Castanhal-PA.
PORTARIA nº 015/2023-MP/PJCASTANHAL
Polo Ativo: ALINE DA COSTA IPIRANGA
Polo Passivo: CENTRO EDUCACIONAL PRIMEIRA INFÂNCIA
Assunto: Com objetivo de fiscalização, continuada da Instituição de modo
cumprir a legislação.
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA – Promotora de Justiça Titular
da 5º Cargo da PJ de Castanhal

Protocolo: 978420

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4760/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 139463/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.1687
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará, Marabá/Pará
PERÍODO(S): 13/09/2023 - 13/09/2023, 15/09/2023 - 15/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ. .
 Belém, 23 de agosto de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4761/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 139198/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Rondon do Pará
MATRÍCULA: 999.2340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Rondon do Pará/Pará
DESTINO(S): São Félix do Xingu/Pará
PERÍODO(S): 21/08/2023 - 25/08/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ. .
 Belém, 23 de agosto de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS